
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  


Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменений в Положение 

о муниципальных правовых актах города Иркутска


Принято на   50  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                     «  30  »    марта   2023 
года

                       


Руководствуясь статьями 7, 35, 43, 46 Федерального закона                                                
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации                             
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 32 Устава 
города Иркутска,  Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А: 


1. Внести в Положение о муниципальных правовых актах города 
Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 21 октября 2004 года № 004-20-040012/4, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 23 декабря 2022 года  
№ 007-20-046587/2, следующие изменения:


1) в части 5 статьи 4:

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5. Нормативные правовые акты подлежат приведению в соответствие с 

федеральными законами и законами Иркутской области не позднее четырех 
месяцев со дня вступления соответствующего закона в силу, за исключением 
случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также 
случаев, предусмотренных настоящей частью.»;


в абзаце втором слова «трех месяцев» заменить словами «четырех 
месяцев»; 


2) в статье 20:

в части 2:

в абзаце первом слова «констатирующую часть,» исключить;





2

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Приложения к правовым актам мэра города Иркутска, администрации 

города Иркутска, должностных лиц администрации города Иркутска должны 
иметь подпись руководителя органа администрации города Иркутска 
(структурного подразделения органа администрации города Иркутска), 
ответственного за подготовку проекта правового акта, либо должностного 
лица, в непосредственном подчинении которого находится указанный орган 
администрации города Иркутска (структурное подразделение органа 
администрации города Иркутска) в соответствии с утвержденной структурой 
администрации города Иркутска, иными муниципальными правовыми актами 
города Иркутска.»;


первое предложение абзаца первого части 4 исключить;

часть 5 изложить в следующей редакции:

 «5.  В преамбуле правового акта указывается правовая основа принятия 

правового акта, также могут быть указаны цель и задачи правового акта, 
мотивы его принятия.


Преамбула правового акта не содержит самостоятельные нормативные 
предписания, не делится на статьи, не содержит ссылки на другие правовые 
акты, подлежащие признанию утратившими силу (отмене) и изменению в 
связи с изданием правового акта, не содержит легальные дефиниции, не 
формулирует предмет регулирования проекта правового акта, не нумеруется.


Структурные единицы правового акта не могут иметь преамбулу.

Приложения к правовому акту могут иметь преамбулу. Преамбула к 

приложению определяет предмет его регулирования.»;

часть 11 изложить в следующей редакции:  

«11. При внесении изменений в правовой акт наименование правового 

акта формулируется одним из следующих способов:

1) «О внесении изменений в подпункт... пункта... правового акта 

(указывается структурный элемент, вид правового акта)...» - если правовой акт 
предусматривает внесение изменений в один обозначенный в наименовании 
правового акта структурный элемент правового акта. При внесении одного 
изменения в наименовании правового акта о внесении изменений слово 
«изменение» указывается в единственном числе. В наименовании правового 
акта о внесении изменений указываются дата подписания и регистрационный 
номер правового акта, структурный элемент которого подлежит изменению. 
Наименование правового акта, структурный элемент которого подлежит 
изменению, указывается в тексте правового акта о внесении изменений;


2) «О внесении изменений в правовой акт (указывается вид правового 
акта)...» - если правовой акт предусматривает внесение изменений в два или 
более структурных элемента правового акта. В наименовании правового акта о 
внесении изменений указываются дата подписания и регистрационный номер 
правового акта, структурные элементы которого подлежат изменению. 
Наименование правового акта, структурные элементы которого подлежат 
изменению, указывается в тексте правового акта о внесении изменений;


3) «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 
города Иркутска» - если правовой акт предусматривает внесение изменений в 




3

два или более правовых акта, относящихся к одному виду правовых актов. В 
правовом акте о внесении изменений может быть указана причина 
необходимости внесения изменений или общая сфера правового 
регулирования правовых актов, в которые вносятся изменения. Наименования, 
даты подписания и регистрационные номера правовых актов, которые 
подлежат изменению, указываются в тексте правового акта о внесении 
изменений;


4) «О внесении изменений в Положение о…» - если правовой акт 
предусматривает внесение изменений в одно приложение к правовому акту, 
содержащее соответствующее положение, порядок, программу, концепцию, 
стратегию, перечень и так далее. Дата подписания и регистрационный номер 
правового акта, приложение к которому подлежит изменению, указываются в 
тексте правового акта о внесении изменений;


5) «О внесении изменений в пункт... Положения о…» - если правовой 
акт предусматривает внесение изменений в один обозначенный в 
наименовании правового акта структурный элемент приложения к правовому 
акту. Дата подписания и регистрационный номер правового акта, приложение 
к которому подлежит изменению, указываются в тексте правового акта о 
внесении изменений.»;


дополнить частью 111 следующего содержания:

«111. Если в изменяемый правовой акт вносилось два и более изменения, 

в тексте правового акта о внесении изменений перечисляются вид, дата 
подписания и регистрационный номер правового акта, которым были внесены 
наиболее поздние изменения в правовой акт, с предварительным изложением 
формулировки «с последними изменениями, внесенными».»;


часть 17 изложить в следующей редакции:

«17. Отмена правового акта должна сопровождаться отменой правовых 

актов, которыми в него внесены изменения. В отношении каждого из таких 
актов указываются вид правового акта, дата подписания, регистрационный 
номер, наименование, а также структурный элемент, подлежащий признанию 
утратившим силу, - в случае признания утратившим силу отдельного 
структурного элемента правового акта.


Правовые предписания об отмене нескольких правовых актов или 
признании структурных элементов утратившими силу излагаются в виде 
перечня соответственно правовых актов или их структурных элементов. 
Данный перечень составляется в хронологической последовательности 
принятия (издания) правовых актов, подлежащих отмене (правовых актов, в 
которых признаются утратившими силу структурные элементы). В пределах 
одной и той же даты подписания правовые акты располагаются в соответствии 
с их номерами в возрастающем порядке.»;


в абзаце первом части 18:

слова «структурного элемента» заменить словами «признание 

утратившим силу структурного элемента»;

слова «сведения об отмене» заменить словами «сведения об отмене 

правового акта, признании утратившим силу структурного элемента правового 
акта».





4

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования.


3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 


1 ) официально е опубликование настоящего Решения в 
установленном порядке;


2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска                                                                    
от 21 октября 2004 года № 004-20-040012/4 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах города Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением 
изменениях.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  31  »  марта   2023г.

№ 007 - 20 - 050652/3



